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Европска територијална соработка
ИПА Програми за прекугранична соработка

(надворешни граници)

ЕвропскаЕвропска територијалнатериторијална соработкасоработка
ИПАИПА ПрограмиПрограми заза прекуграничнапрекугранична соработкасоработка

((надворешнинадворешни границиграници))

БГ 2006/018-389.01.03.01- Техничка помош за имплементација на програмата
помеѓу Бугарија и Македонија



ИнформативниИнформативни деновиденови
ЌустендилЌустендил 07/10/09 07/10/09 –– СтрумицаСтрумица 08/10/0908/10/09

ПРАВНА
 

РАМКА
 

НА
 ПРОГРАМАТА

 
ПГС

 
–

 
ИПА

 

ПРАВНАПРАВНА
 

РАМКАРАМКА
 

НАНА
 ПРОГРАМАТАПРОГРАМАТА

 
ПГСПГС

 
––

 
ИПАИПА

Пропис
 

(EО) №
 

1085/2006 на
 

Советот
 

од
 

17 јули
 

2006 г.
 

за
 создавање

 
на

 
Инструмент

 
за

 
претпристапна

 
помош

 
(ИПА);

Пропис
 

(ЕО) № 718/2007 на
 

Комисијата
 

од
 

12 јуни
 

2007 г.
 

[OJ L 
170 од

 
29.06.2007] за

 
примена

 
на

 
Пропис

 
(ЕО) № 1085/2006 на

 Советот
 

за
 

создавање
 

на
 

Инструмент
 

за
 

претпристапна
 

помош
 (ИПА) (нарекувана

 
пократко

 
подолу

 
ПИ

 
ИПА);

Програма
 
за

 
прекугранична

 
соработка

 
ИПА

 
Бугарија

 
-

 Поранешна
 

Југословенска
 

Република
 

Македонија, одобрена
 од

 
Европската

 
комисија

 
на

 
14.12.2007 г. со

 
програмски

 
реф. 

бр. C (2007)6298.
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Програмата
 

се
 

исполнува
 

по
 

принципот
 

на
 

Поделено
 

(интегрирано) 
управување

 
каде

 
што

 
единствениот

 
Управувачки

 
орган, Органот

 
за

 сертификација
 

и
 

Органот
 

за
 

ревизија
 

се
 

изберени
 

согласно
 

член
 

33 и
 член

 
102 од

 
Прописот

 
на

 
комисијата

 
Бр. 718/2007. 

Правилото за краен рок за искористување на средствата е н+3;

Програмата располага со една општа парична сума која што се
распределува во согласно со еден пакет во избраната територија без
географски ограничувања; 

Сите проекти се избираат преку една покана за предлог проекти, 
одобрена од Заедничкиот комитет за следење кој што се однесува на
целата дозволена зона;

ПрекуграничнаПрекугранична
 

соработкасоработка
 

/ / 
ИнструментИнструмент

 
заза

 
претрпистапнапретрпистапна

 
помошпомош

 ((ПГСПГС
 

––
 

ИПАИПА))
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Проектите

 

треба

 

да

 

имаат

 

јасно

 

изразен

 

прекуграничен

 

ефект

 

каде

 

штпо

 

што

 

партнерите

 соработуваат

 

на

 

најмалку

 

на
 

еден
 

од

 

следните

 

начини: 
Заедничка разработка – проектот треба да биде разработен заеднички од партнерите

од двете страни на границата; 
Заедничка реализација – активностите во проектот треба да се реализираат и

извршуваат од партнерите од двете страни на границата; 
Заеднико управување – персоналот ќе одговара за усполнување на активностите од

проектот од двете страни на границата; 
Заедничко финансирање – буџетот на проектот е заеднички и треба да биде

разпределен помеѓу партнерите според реализираните активности.

Средствата

 

за

 

Програмата

 

се

 

црпат

 

од

 

два
 

финансиски
 

извори:
Средства од ЕФРР и ИПА – 85 % финансирање на ЕУ и
15% национално кофинансирање – еднакво распределено помеѓу двете држави

партнери.

ПрекуграничнаПрекугранична
 

соработкасоработка
 

/ / 
ИнструментИнструмент

 
заза

 
претпристапнапретпристапна

 
помошпомош

 ((ПГСПГС
 

––
 

ИПАИПА))
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Орган

 

за

 
сертификац. (МФ)

 

Орган

 

за

 
сертификац. (МФ)

Орган

 

за

 
ревизија

 

(МФ)

 

Орган

 

за

 
ревизија

 

(МФ)

ПартнериПартнери ПартнериПартнери

УПРАВУВАЧКИ
 

И
 ИМПЛЕМЕНТИРАЧКИ

 
СТРУКТУРИ

 

УПРАВУВАЧКИУПРАВУВАЧКИ
 

ИИ
 ИМПЛЕМЕНТИРАЧКИИМПЛЕМЕНТИРАЧКИ

 
СТРУКТУРИСТРУКТУРИ

Заеднички
Технички
секретаријат
(главен, клон)

Заеднички
Технички
секретаријат
(главен, клон)

Група

 

на

 
ревизори

 

Група

 

на

 
ревизори

Национален

 

орган
(МЛС)

Национален

 

орган
(МЛС)

Европска
 

комисијаЕвропска
 

комисија

Заеднички

 

комитет
за

 

следење
Заеднички

 

комитет
за

 

следење

Управувачки
орган

 

(МРРБ)
Управувачки
орган

 

(МРРБ)

контролориконтролориконтролориконтролори

Водечки

 

партнерВодечки

 

партнер
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Заеднички комитет за набљудување (ЗКН) е формиран од
преставници на национално, регионално и локално ниво од двете
држави, врши надзор на програмата и одговара на стратешките
промени во неа;
Управувачки органи (УО)           Министерство за регионален
развој и урбанизам – одоворно за управување и исполнување на
програмата соодветно на принципот на стабилно финансиско
управување; 
Националне орган (НО)           Министерство за локална
самоуправа – соработува при заедничкото програмирање, 
управување и исполнување на Програмата; 
Заеднички технички секретаријат (ЗТС) – главен (Ќустендил)          
и клон (Струмица)           ги помага органите за управување на
Програмата при исполнување на нивните задолженија и е основна
алка за контакт помеѓу програмата и потенцијалните корисници / 
партнери во проектот; 

УПРАВУВАЧКИ
 

И
 ИМПЛЕМЕНТИРАЧКИ

 
СТРУКТУРИ

 

УПРАВУВАЧКИУПРАВУВАЧКИ
 

ИИ
 ИМПЛЕМЕНТИРАЧКИИМПЛЕМЕНТИРАЧКИ

 
СТРУКТУРИСТРУКТУРИ
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УПРАВУВАЧКИ
 

И
 ИМПЛЕМЕНТИРАЧКИ

 
СТРУКТУРИ

 

УПРАВУВАЧКИУПРАВУВАЧКИ
 

ИИ
 ИМПЛЕМЕНТИРАЧКИИМПЛЕМЕНТИРАЧКИ

 
СТРУКТУРИСТРУКТУРИ

Орган за сертификација (ОС)           Министерството за финансии -
потврдува дека трошоците соодвестуваат на приложените национални
правилници и критериумите пропишани во Програмата;
Орган за ревизија (ОР)             Извршната агенција „Ревизија на
средствата од ЕУ“ – гарантира дека извршените ревизии го
потврдуваат ефективното функционирање на системите за управување
и контрола на Програмата;
Група на ревизори – вклучува еднаков број на членови од секоја
страна, учествува во Програмата и ја помага работа на Органозт за
ревизија при исполнување на функциите предвидено во член 105 од
Прописот 718/2007; 
Независни контролори – определени пооделно од секоја страна, 
одговорни за потврдување на законитоста и доследноста на трошоците, 
приложени од секој корисник; 
Надворешни оценувачи – се ангажираат за потребите од техничка
(квалитативна) оценка на предлог проектите. Списокот на оценѕвачи се
одобрува од ЗКС.
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ЗА
 
ПРОГРАМАТАЗАЗА
 
ПРОГРАМАТАПРОГРАМАТА

Територија: 

Површина - 18 736 кв.км

Вкупна должина на границата – 165 км

Население: 1 044 105 жители

Територијален
 

опфат:

2 области

3 региони
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ДОЗВОЛЕНА
 

ОБЛАСТ
 

(NUTS III)ДОЗВОЛЕНАДОЗВОЛЕНА
 

ОБЛАСТОБЛАСТ
 

(NUTS III)(NUTS III)

Област

 

Ќустендил
9 општини
Област

 

Благоевград
14 општини

Североисточен

 

регион
6 општини
Југоисточен

 

регион
10 општини
Источен

 

регион
11 општини
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Стратегиска
 

цел

СТРАТЕГИСКА
 

РАМКА
 НА

 
ПРОГРАМАТА

 

СТРАТЕГИСКАСТРАТЕГИСКА
 

РАМКАРАМКА
 НАНА

 
ПРОГРАМАТАПРОГРАМАТА

Одржлив

 

развој

 

на

 

прекуграничниот

 

регион

 

во

 

поткрепа

 

на

 
заложбите

 

за

 

поширока

 

европска

 

соработка

 

и

 

интеграција

Специфична
 

цел
 

1:
Охрабрување

 

на

 

одржлив

 
развој

 

во

 

прекуграничниот

 
регион

Специфична
 

цел
 

2:
Охрабрување

 

на

 
социјалното

 

зближување

 

во

 
прекуграничниот

 

регион

Специфична
 

цел
 

3:
Понатамошен

 

развој

 

на

 
привлечниот

 

карактер

 

и

 
квалитетот

 

на

 

живеење

 

во

 
прекуграничниот

 

регион

Приоритетна
 

оска
 

1:
Економски

 

развој

 

и

 

социјално

 
зближување

Приоритетна
 

оска
 

2:
Подобрување

 

на

 

квалитетот

 

на

 
живот

Приоритетна
 

оска
 

3: 
Техничка

 

помош
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БУЏЕТ
 

НА
 

ПРОГРАМАТАБУЏЕТБУЏЕТ
 

НАНА
 

ПРОГРАМАТАПРОГРАМАТА

Програма

 

ИПА

 

ПГС
Бугарија

 

-

 

Македонија
2007-2009

550 0 %%
Приоритетна

 

Оска

 

2

Подобрување

 

на

 

квалитет

 
на

 

живот

40 %40 %

ПриоритетнаПриоритетна

 

ОскаОска

 

11

Економски

 

развој

 

и

 

социјално

 

зближување

1010

 

%%
Приоритетна

 

Оска

 

3
Техничка

 

помош

2008
€

 

2.461.422 2009
€

 

2.690.518

ЕФРРЕФРР
 

+ + ИППИПП

€
 

6.592.632

ВКУПНО: €
 

7.756.038
(ЕУ

 

+ Национално

 

кофинансирање)

2007
€

 

1.440.692

Буџетот
 

е
 

заеднички
 –

 
нема

 
финансиско

 ограничување
 

во
 програмата

 
по

 
држави

 
или

 дозволени
 

НУТС
 

3 региони
 

! 
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ПРИОРИТЕТНИ
 

ОСКИ
 И МЕРКИ
 

ПРИОРИТЕТНИПРИОРИТЕТНИ
 

ОСКИОСКИ
 ИИ

 
МЕРКИМЕРКИ

Приоритетни
 

оски Мерки

Приоритетна
 

оска
 

1: 
Економски

 
развој

 
и

 социјално
 

зближување

Економски развој;
Социјално зближување;
Подготовка на проекти

Приоритетна
 

оска
 

2: 
Подобрување

 
на

 
квалитетот

 на
 

живот

Искористување на прородните ресурси;
Искористување на културните ресурси

Приоритетна
 

оска
 

3: 
Техничка

 
помош

Вкупно администрирање и оценка на
Програмата;
Транспарентност и коминикација
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ПРИОРИТЕТНА
 

ОСКА
 

1: 
ЕКОНОМСКИ

 
РАЗВОЈ

 
И

 СОЦИЈАЛНО
 

ЗБЛИЖУВАЊЕ
 

ПРИОРИТЕТНАПРИОРИТЕТНА
 

ОСКАОСКА
 

1: 1: 
ЕКОНОМСКИЕКОНОМСКИ

 
РАЗВОЈРАЗВОЈ

 
ИИ

 СОЦИЈАЛНОСОЦИЈАЛНО
 

ЗБЛИЖУВАЊЕЗБЛИЖУВАЊЕ

Целта
 

е
 

зголемување
 

на
 

конкурентно
 

способноста
 

и
 

економскиот
 

развој
 во

 
целиот

 
регион, зголемување

 
на

 
вработеноста

 
и

 
економска

 
и

 социјална
 

интеграција
 

на
 

регионот. Области
 

на
 

интервенција
 

од
 Приоритетната

 
оска

 
1:

1.1. Економски
 

развој
 

–
 

да
 

се
 

искористат
 

и
 

мобилизираат
 

сите
 можности

 
во

 
областа

 
на

 
економијата, да

 
се

 
зголеми

 
пазарниот

 потенцијал
 

и
 

да
 

се
 

создадат
 

нови
 

стабилни
 

партнерства;

1.2. Социјално
 

зближување
 

–
 

да
 

се
 

надмине
 

разделувачкиот
 

ефект
 

на
 границата

 
и

 
да

 
се

 
промовираат

 
врските

 
помеѓу

 
двете

 
земји

 
во

 
сферата

 на
 

социјалната
 

соработка; 

1.3. Подготовка
 

на
 

проекти
 

–
 

да
 

се
 

подготват
 

квалитетни
 

проекти
 

за
 аплицирање

 
по

 
други

 
европски

 
и

 
национални

 
финансиски

 
извори. 
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ПРИОРИТЕТНА
 

ОСКА
 

2:  
ПОДОБРУВАЊЕ

 
НА

 КВАЛИТЕТОТ
 

НА
 

ЖИВОТ
 

ПРИОРИТЕТНАПРИОРИТЕТНА
 

ОСКАОСКА
 

2:  2:  
ПОДОБРУВАЊЕПОДОБРУВАЊЕ

 
НАНА

 КВАЛИТЕТОТКВАЛИТЕТОТ
 

НАНА
 

ЖИВОТЖИВОТ

Целта
 

е обезбедување на симултана заштита и користење на природните
 ресурси

 
и

 
културните

 
вредности

 
преку

 
развој

 
на

 
туризмот, заснован

 
на

 природните
 
и

 
културни

 
ресурси, заштита

 
на

 
биодиверзитетот

 
и

 прекугранична
 

културна
 

соработка:

Области на интервенција од Приоритетната оска 2:

2.1. Искористување
 

на
 

природните
 

ресурси
 

–
 

да
 

придонесе
 

за
 заштита

 
на

 
природните

 
реурси

 
преку

 
спроведување

 
на

 
акции

 
за

 заштита
 

на
 

природната
 

околина; 

2.2. Искористување
 

на
 

културните
 

ресурси
 

–
 

зајакнување
 

на
 пркуграничната

 
соработка

 
во

 
областа

 
на

 
културните

 
дејности

 
што

 
ќе

 придонесе
 

за
 

подобрување
 

на
 

квалитетот
 

на
 

живот
 

во
 

регионот. 
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ПРИОРИТЕТНА
 

ОСКА
 

3: 
ТЕХНИЧКА

 
ПОМОШ

 

ПРИОРИТЕТНАПРИОРИТЕТНА
 

ОСКАОСКА
 

3: 3: 
ТЕХНИЧКАТЕХНИЧКА

 
ПОМОШПОМОШ

Целта
 

е
 

осигурување
 

на
 

ефективно
 

управување
 

и
 

размена
 

на
 

информации
 во

 
врска

 
со

 
постигање

 
на

 
целите

 
на

 
Програмата.

Области на интервенција од Приоритетната оска 3:

3.1. Вкупно
 

администрирање
 

и
 

оценка
 

на
 

Програмата
 

–
 

поткрепа
 

на
 Управувачкиот

 
Орган

 
и

 
Заедничкиот

 
Технички

 
Секретаријат

 
во

 
исполување

 на
 

дејностите
 

поврзани
 

со
 

подготовка
 

на
 

документи, оценка
 

и
 

избор
 

на
 проекти, набљудување

 
и

 
оценка

 
на

 
активности, контрола

 
и

 
ревизија

 
на

 Програмата; 

3.2. Транспарентност
 

и
 

комуникација
 

–
 

активности
 

поврзани
 

со
 подготовка

 
и

 
дистрибуција

 
на

 
материјали

 
и

 
организирање

 
на

 
настани

 
за

 публицитет
 

на
 

Програмата. 
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РАКОВОДЕЧКИ
 

ПРИНЦИПИ
 ЗА

 
ИСПОЛНУВАЊЕ

 
НА

 ПРОГРАМАТА
 

РАКОВОДЕЧКИРАКОВОДЕЧКИ
 

ПРИНЦИПИПРИНЦИПИ
 ЗАЗА

 
ИСПОЛНУВАЊЕИСПОЛНУВАЊЕ

 
НАНА

 ПРОГРАМАТАПРОГРАМАТА

Одржлив
 
развој

 
–

 
социалната, економската

 
и

 
еколошката

 одржливост
 

при
 

искористување
 

на
 

програмата
 

ќе
 

биде
 

од
 

големо
 значење; 

Еднакви
 

можности
 

–
 

овој
 

принцип
 

треба
 

да
 

биде
 

исполнет
 

во
 

секоја
 фаза

 
од

 
реализација

 
на

 
проектите: подготовка, исполнување, 

набљудување
 

и
 

оценка; 

Прекугранична
 
соработка

 
–

 
се

 
бара

 
реално

 
партнерство, 

прекуграничен
 

ефект
 

од
 

проектот
 

заеднички
 

активности
 

за
 

време
 

на
 подготовката

 
и

 
исполнувањето

 
на

 
проектите. 
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ПРОЦЕС
 

НА
 ИДЕНТИФИКАЦИЈА

 
НА

 
ПРОЕКТ, 

АПЛИЦИРАЊЕ
 

И
 

ИЗБОР
 

ПРОЦЕСПРОЦЕС
 

НАНА
 ИДЕНТИФИКАЦИЈАИДЕНТИФИКАЦИЈА

 
НАНА

 
ПРОЕКТПРОЕКТ, , 

АПЛИЦИРАЊЕАПЛИЦИРАЊЕ
 

ИИ
 

ИЗБОРИЗБОР

Избор

 

на

 

Водечки

 

партнер

Заеднички
 

комитет
 

за
набљудување

Заеднички
 

комитет
 

за
набљудување

Одобрување

 

на

 

избраните

 

проекти

Управувачки

 
орган

 

(МРРБ)

 

Управувачки

 
орган

 

(МРРБ)
Управувачки

 
орган

 

(МРРБ)

 

Управувачки

 
орган

 

(МРРБ)

Водечки

 

партнерВодечки

 

партнер

Потпишување

 

на

 
договор

 

за

 
финанирање

 

со

 
Водечкиот

 

партнер

Поднесување
 

на
 формулар

 
за

 
аплицирање

 

Поднесување
 

на
 формулар

 
за

 
аплицирање

Заеднички
технички
секретаријат
(главен, клон)

Заеднички
технички
секретаријат
(главен, клон)

Оценка

 

и

 

избор

 
на

 

проекти

Подготовка

 

на

 
заеднички

 

проект

Партнери

 

одПартнери

 

од

Заеднички

 

проблеми

 

во

 

прекуграничниот

 

регионЗаеднички

 

проблеми

 

во

 

прекуграничниот

 

регион
Проектна
идеја

Проектна
идеја

Проектна
идеја

Проектна
идеја Проектна

идеја
Проектна
идеја
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КОНТАКТИКОНТАКТИКОНТАКТИ

Програмата
 

е
 

преставена
 

на
 

Интернет
http://www.ipa-cbc-007.eu

 

http://www.mrrb.government.bg/
 

http://www.mls.gov.mk

Министерство
 за

 
локална

 самоуправа
 (Национален
 

орган) 
Скопје

 
1000, 

ул."Мито
 Хаџивасилев

 
Јасмин“

 Бр: 66
 тел.  +389 3 216 -

 
134

факс
 

+389 3 216 -
 

134
http://www.mls.gov.mk

Министерство
 за

 
локална

 самоуправа
 (Национален
 

орган) 
Скопје

 
1000, 

ул."Мито
 Хаџивасилев

 
Јасмин“

 Бр: 66
тел.  +389 3 216 -

 
134

факс
 

+389 3 216 -
 

134
http://www.mls.gov.mk

Министерство
 

на
 

регионален
 развој

 

и
 

урбанизам
 Главна

 

дирекција

 

„Програмирање

 на

 

регионалниот

 

развој”

 (Управувачки

 

орган)

 Софија

 

1202, 
ул. "Кирил

 

и

 

Методиј“

 

Бр. 17 -

 

19
Тел.: +359 (0)2 9405 673, +359 (0)2 
9405 680

 Факс: +359 (0)2 9405 694
e-mail: 
tcm_exbd@mrrb.government.bg

 http://www.mrrb.government.bg

Министерство
 

на
 

регионален
 развој

 

и
 

урбанизам
Главна

 

дирекција

 

„Програмирање

 на

 

регионалниот

 

развој”

 (Управувачки

 

орган)
Софија

 

1202, 
ул. "Кирил

 

и

 

Методиј“

 

Бр. 17 -

 

19
Тел.: +359 (0)2 9405 673, +359 (0)2 
9405 680
Факс: +359 (0)2 9405 694
e-mail: 
tcm_exbd@mrrb.government.bg
http://www.mrrb.government.bg

ЗТС
 

Ќустендил
Ќустендил

 

2500,
Ул. „Демократија”

 

Бр: 44, 
влез. В

 Тел.:+ 359 78 55 11 83 
Факс:+ 359 78 55 11 85
jtsipakyustendil@gmail.com

Клон
 

на
 

ЗТС
Општина

 

Струмица

 

2400 
ул. Блогој

 

Мучето

 

ББ

 (градски

 

парк) кат. 2

 

ЗТС
 

Ќустендил
Ќустендил

 

2500,
Ул. „Демократија”

 

Бр: 44, 
влез. В
Тел.:+ 359 78 55 11 83 
Факс:+ 359 78 55 11 85
jtsipakyustendil@gmail.com

Клон
 

на
 

ЗТС
Општина

 

Струмица

 

2400 
ул. Блогој

 

Мучето

 

ББ

 (градски

 

парк) кат. 2

http://www.ipa-cbc-007.eu/
http://www.mrrb.government.bg/
http://www.mls.gov.mk/
http://www.mls.gov.mk/
mailto:tcm_exbd@mrrb.government.bg
http://www.mrrb.government.bg/
mailto:jtsipakyustendil@gmail.com
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